<sup>6</sup> Ngày nay vết tích thành cổ của Pháp do công ty Anh xây dựng vẫn còn tại Côn Đảo.

<sup>7</sup> Quốc Sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, tập 1, NXB Giáo dục, 2007, tr.217.

“Năm Nhâm Ngọ, đời Chúa Nguyễn Phúc Chu năm thứ 11 (1702), giặc biển là người Man An Liệt (tức người Anh) có 8 chiếc thuyền đến đậu ở đảo Côn Lôn... Trấn thủ dinh Trấn Biên là Trương Phúc Phan đến việc báo lên. Chúa sai Phúc Phan tìm cách trừ bọn ấy”<sup>8</sup>. Năm sau (1703), “mùa đông tháng 10 dẹp yên đảng An Liệt.

<sup>12</sup> Quốc Sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, tập 2, NXB Giáo dục, 2007, tr.265.

*đáng sợ mà không thể xâm phạm được. Việc võ bị mà chinh đốn, thì người ngoài trông thấy cũng tiêu tan lòng tà”<sup>13</sup>.*

Hàng năm, triều Nguyễn tổ chức cho binh lính ra khai thác tài nguyên, sản vật ở Côn Đảo. Năm Minh Mạng thứ 19 (1838), sai binh lính lấy tổ yến ở đảo Côn Lôn: “...*tỉnh Gia Định phái bắt binh thuyền đưa đến đảo Côn Lôn cùng với lính đồn đi lấy tổ yến...*”<sup>14</sup>. Năm Kỷ Hợi, đời vua Minh Mạng thứ 20 (1839), đưa binh lính đến đảo Côn Lôn, Phú Quốc tìm lượm sản vật, tổ yến, trầm hương: “*Phái viên là Ngự sử Trần Thiện thấy Yến hộ binh đi lấy tổ yến ở đảo Côn Lôn....., chuẩn cho các nơi sản ra tổ yến, hàng năm bắt binh lính ở đảo đi kiếm về nộp, nếu dám ẩn giấu thì trị tội...*”<sup>15</sup>.

Ruộng đất này khi khai khẩn xong thuộc về sở hữu nhà nước. Việc cày cấy do binh lính cùng nhau thực hiện. Thóc lúa thu hoạch về được nhập chung vào kho. Thời Minh Mạng hoạt động này được đẩy mạnh, đồn điền được lập ở nhiều nơi đặc biệt ở vùng biên giới, hải đảo như Hà Tiên, Côn Lôn,... Năm Minh Mạng năm thứ 21 (1840), vua xuống Dụ: “*đảo Côn Lôn thuộc tỉnh Vĩnh Long, đất rộng và tốt, có thể cày cấy trồng trọt được, mà dân cư còn thưa, đã xuống Dụ cho biên binh đóng giữ ở đảo ấy ngày thường không có việc gì, phải đem sức khai khẩn...*”<sup>16</sup>.

Thời kỳ này, tại Côn Đảo có khoảng 210 tù phạm bị giam giữ. Nhà vua đã ra lệnh, cho phép những tù phạm này sau khi hết hạn lưu đầy sẽ trở thành thường dân sinh sống tại đây. Trong tờ Sớ của tỉnh thần Vĩnh Long tâu lên vua Minh Mạng tháng 10 năm Canh Tý (1840) viết: *Bình dân ở đảo Côn Lôn, số người khá nhiều (250 người) cùng với số tù phạm tiết tháo phát vắng đến (210 người) giảm hoặc có người đã mãn hạn, lệ theo vào sổ dân. Xin cho trong sổ bình dân ấy lựa lấy 50 người đặt làm một đội Thanh Hải, sai phái việc công và hằng năm sai đi lấy tổ yến để nộp, còn thì cho cùng với số tù phạm đã lệ thuộc vào sổ đặt làm thôn An Hải.